**Q**uæres, quid si nomen Christiani, vel Catholici apud aliquos prouincias, solum sit nomen nationis, vel gentis, non autem religionis, an peccet Titius contra confessionem Fidei negando se esse Catholicum, vel Christianum? **R**espondeo, minimè, quia solum negat se esse virum illius nationis, vel gentis, de qua rogatur: velut qui

distingere.

disliteretur se esse Italum, Gallum, Germanum, vel Hispanum.

Secundò queritur, An qui apud hæreticos rogatus, sit ne Sacerdos, sit Clericus, an non? Religiosus, nec ne sit? vtrum audierit rem diuinam? negauerit, se talem esse, vel rem sacram audisse, peccet contra confessionem Fidei? Finge aliquem in Anglia commorari, vbi talia passim Hæretici percunctantur ad explorandum, an quis Romanam fidem teneat, & profiteatur? Respondeo, minimè. Nā si quis neget se esse Sacerdotē, vel Clericū vel Religiosum, non eo ipso negat se esse Christianū, vel Catholicum, vel fidelem, quia sunt etiam Laici, Christiani, & Catholici. Nec refert, quòd id Hæretici sciscitentur rati tales Romanam fidem tenere: quoniam eam quoque Laici profitentur. Quare solum simplex mendacium in huiusmodi negatione inest; & proinde simulare, vel occultare Clerici, vel Religiosi personam, sine mendacio in verbis, ne quis prodatur, ac capite, & vita periclitetur, nullum peccatum est. Immo etiam Titius Clericus, vel Religiosus, si ad vitam tuendam deposita Clerici, vel Religiosi veste se tantum, vt laicum in speciem gereret, amictu laicorum indutus, non grauiter peccaret. Præterea, si precatones solitas, & officia Ecclesiastica prætermittat, quia comodè ea recitare nequeat absq; probabili vitæ periculo, non peccat: quia leges humanæ non obligant conscientias subditorum, cum graui vitæ discrimine, quamuis in certis casibus obligare possint.

Tertiò queritur, An in hospitij liceat Catholico carnes edere temporibus ab Ecclesia interdictis, ne se prodatur tamquam catholicum, & in certum vitæ discrimen veniat? Hoc ideo queritur, quia leges humanæ non afferunt obligationem, quando huiusmodi pericula imminent: ex altera verò parte videtur hic Catholicus omnino peccatum admittere contra confessionem Fidei, si ponamus, in huiusmodi hospitij eos, qui carnis vescuntur, hæretici eos cenferi: tunc enim qui carnes edit, factò ipso se hæreticum esse, profiteatur: paulò ante diximus, sectam Hæreticorum, vel Paganorum verbis, vel factis profiteri, esse per se malum, quòd metus etiam mortis non excusat. Respondeo, in primis à carnibus abstinentem aliquem Catholicū, quamuis ab hospite oblatis, eò quòd prætextat, & simulet aliam causam, & rationem longè à religione diuersam, nõ peccare, nec confessioni Fidei repugnare, quia solum religio simulatur, aut celatur. Deinde, in carnis edendis ob vitæ periculum declinandum, non videtur graue peccatum admitti: nam carnum usus per se non est infidelitatis, perfidieque, aut prauitatis hæreticæ professio, sed res est per se media, & indifferens: ex accidenti verò Hæretici talem usum trahunt ad signum perfidie, aut hæreticæ prauitatis: Catholicus autem nulla lege compellitur, cum probabili suæ vitæ discrimine, ad abstinentium eiusmodi signis, quæ Hæretici maligino animo sibi præstituant, vt symbola suæ hæreticæ prauitatis, atque perfidie.

Quartò queritur, An Catholico, vel Christiano per Hæreticorum, vel Paganorum prouincias atque oppida transeunti, liceat salutis causa sese occultare, eorum vestes induendo, aut lingua, &

Sermone vtendo? Sciendum est, vestem, vel signum, quo nationes, vel gentes vti cõstauerunt, aliquando Symbolum esse nationis, aliquando sectæ, & religionis. Variæ enim gentes vario vestimento vti genere vt solent. Caietanus, 2. q. 3. a. 3. docet, nunquam licere Christiano, etiam metu mortis, vti veste, vel signo Infidelium, quandounque lege, vel consuetudine, vel Principis iussu receptum est, vt qui certam sectam, & religionem profitentur, vtantur eo genere figoi. At alij dissentiunt, asserentes id esse licitum facere, imminente mortis periculo, & omni aliorum offensione femora.

Mihi hoc probabilius videtur: Nam quemadmodum licet Christiano per Paganorum loca transeunti, vti sermone, & lingua ipsorum, vt sibi necessaria vitæ subsidia comparat, sic etiam eidem fas est, vti veste, & symbolo Infidelium. Nam vt sermone illorum, non est per se sectam eorum profiteri, nec propriam religionem abnegare, eò quòd sermo, & lingua tantum modo nota, & signum nationis, & gentis, non symbolum religionis est. Præterea, eiusmodi vsus est omnium hominum communis: nam & ipsi Infideles, & Pagani, vt se simulent, & occultent, vt solent sermone nostro. Quo fit, vt omnes nationes intelligant alienæ linguæ, & sermonis vsus de more adhiberi ad vitam inter externos conferuandam, & tuendam. Veste insuper, vel habitu Infidelium vti, non est per se eorum sectam, & religionem profiteri, quia res est per se media, & indifferens.

Obijcies cum Caietano, saltem secundum morem, consuetudinem, & legem receptam, apud Paganos esse signum religionis, & sectæ? Respondeo, nequaquam inde colligi, esse per se malum, sed ob scandalum, & periculum aliquorum, quo sublato, nullum peccatum est metu mortis impendente: nam alioqui ea veste, & habitu vti, qui vellet, proculdubio peccatum non euaderet. Adhuc oppones, Rogante Principe, vel Republica cuiusnam religionis situs, negare nos esse Christianos non licet: sed quando more, & lege recepta apud Paganos, certum vestimenti genus est eorum superstitionis religionis, & sectæ symbolum, perinde est, ac si publica Paganorum auctoritate rogaremur, quam religionem profiteamur? Respondeo, non esse idem iuris de verbis, quòd de signis, & vestibus; nam verba, quibus inficiatur quis se esse Christianum, aut se esse Paganum, vel Iudæum, omni ambiguitate carent: at verò vestes, & signa, quæ in rebus, & factis consistunt, non vniam tantummodo rem significant, sed plures: quoniam ad multa vestes, & signa adhibere consueuimus. Vergebis: Quemadmodum voces ex institutione hominum, vniam tantum rem designant, sic etiam, licet vestes, & signa per se multa denotare queant, vniam tamen ex more, lege, & instituto Paganorum significant. Respondeo, inter voces, & alia signa magnum esse discrimen. Nam voces postquam hominum placito sunt institutæ ad aliquid significandum, vniam tantummodo significant; at vestes, & alia signa, etiam postquam sunt adhibita ex more gentis, & instituto ad sectam, vel religionem

profitem-

profitemdam, sunt adhuc ambigua: quoniam sunt symbola, vel religionis, & sc̄ctæ, vel nationis, & gentis.

**Quinto quæritur**, An ubi Catholici, vna cum hæreticis versantur, licitum sit Catholicis adire templa, ad quæ hæretici conueniunt, eorum interesse conuenientibus, atque concionibus? **Respondeo**, si rei naturam spectemus, id non esse per se malum, cum sit res suapte natura indifferens: nam multis de causis potest quis hæreticorum templum ingredi: & conuentibus eorum, & concionibus interesse, vt facilius, validius, & commodius eorum confutet errores. Ex accidenti tamen peccatum est, si id fiat cum aliorum offensione, aut periculo nostro, vel alieno. **QVAERES**, quid si alicubi more, aut opinione hominum communi receptum sit, quodlibet istorum esse symbolum hæreticæ perfidiæ, an Catholicus ea tunc euitare debeat? **Respondeo**, debere, ob scandalum vitandum. Sed quid si Princeps hæresi laboret, & iubeat ciues, tum Catholicos, tum hæreticos templa adire, atque etiam frequentare, in quibus publici hæreticorum conuentus celebrantur, & conciones habentur. & id imperat Princeps conflictura poena publicationis bonorum, vel mortis? **Respondeo**, si id Princeps iubeat, quoniam vult, vt suo mandato omnes obediant, id esse licitum Catholicis facere: nam in eo solum obedientiæ officium Principi debitum præstant. Si tamen id præcipiat, vt eo tanquam religionis symbolo prauitatem hæreticam simul profiteantur, & vt Catholici discernantur ab hæreticis, nequaquam esse licitum parere his Principis iussis; quoniam ceteri proculdubio Catholicis offenderentur: deinde eo ipso tacite hæreticam perfidiam, seu prauitatem profiterentur: **QVAERES**, an tunc liceat Catholico suo Principi obedire, publicè asseuerando se id solum efficere, vt suo Principi pareat, non autem, vt sc̄ctam hæreticam profiteatur? **Quidam** id licere arbitrantur, ne eius bona publicentur, & ne ei vita auferatur: quod sanè probabiliter dici videtur. Ea enim publica restitatio, Catholicorum offensionem, & periculo consilii, & iniquam Principis vexationem iure declinat.

**Sexto quæritur**, An Catholicis, Christianisue cum hæreticis, vel Paganis belligerantibus, fas, inique sit suis vexillis aspergere certa quædam signa, quibus hostes videntur, vt sic, vel interitum effugiant, vel eos certè incautos vincant, & capiant? **Respondeo**, esse licitum id facere, siue nauali, siue terrestri bello res agatur. Nam hoc nihil aliud est, nisi quoddam insidiarum militarium genus. Et quemadmodum in ludis solent esse iusta certæ quædam fraudes, in eis vilitate, & colludentium inter se communes, & proinde absque peccato: Ita etiam in bello militares insidiæ culpa vacant, quia sunt stratagemata æquè vtrique parti communia. **ROGABIS**, quid si Paganorum signum, sit sc̄ctæ, & religionis superstitiosæ symbolum? **Rateor** esse peccatum eo vti, puta si esset signum Martis, Palladis, aut Iouis, quos pro dijs stultæ, & insanæ gentes coluerunt. Si tamen signum sit res per se indifferens, ita vt tum nationis, & gentis, tum fal-

sæ religionis, & sc̄ctæ signum esse queat, nullum erit peccatum eo vti. Quo fit, vt in comedijs, & tragœdijs, quæ populo exhibentur, liceat vti habitu Infidelium, quantumlibet sit peregrinæ, & vanæ religionis symbolum: quia tunc res agitur non seriò; sed ficta personarum representatione: atque id eo sensu, prudentes quoque spectatores, & auditores accipiunt, & interpretantur. Præterea ex prædictis perspiciatur, eum grauiter peccare, qui in gratiam Paganorum, deorum fallorum, & inanum, quos ipsi venerantur, simulachra, vel imagines depingeret, vel statuas faceret, vel delubra, & fana construeret: quia horum singula per se ad probandam superstitionem, & impietatem, cui sunt consecrata, valent.

**Septimo quæritur**, An seruo Christiano apud Paganos captiuo liceat in eorum templis genua flectere, obsequium, & officium suo Domino genua submittentem debitum præstando, quò cum incursum sustinet? Nam ex vno capite id non esse licitum videtur, quoniam Nahaman opera, & ministerio Elisæi curatus à lepra, ardentè postulauit ab eo, vt Deum suum precaretur: *Quo, inquit, mihi ignoscas, si adorauerim in templo Remon, Domino meo adorante.* Ex altero capite id videtur licitum esse facere, quia in eo seruus tantummodo suo officio, & munere fungitur. **Respondeo**, ius esse seruo, id facere: nam, dummodo seruus nullum cultum Idolo tribuat, tunc potest suo Domino inferuire; id enim officij præstare solet Domino suo, tum in templo, tum extra templum: quemadmodum etiam Christiani ancilla à Paganis capta, & caudam vestis dominæ suæ gestare solita, tuta conscientia genua flectit, vna cum dominâ in templo Idolorum genua flectente, & sese prosternente, quia id quoque facere vbiq; consuevit. Quorsum igitur, inquires, si id est licitum facere, petiuit Nahaman, vt ipsi Deus ignosceret? **Respondeo**, dubium fuisse Nahaman, vtrum iure posset, id obsequij genus domino suo Idoli cultori præstare, immo fortassis verebatur, ne id graue peccatum esset; & proinde impensè postulauit, vt Elisæi precibus id iuris sibi à Domino concederetur. Elisæus autem nequaquam soluit eum lege diuina, neque enim poterat in eo, quod est per se, & intrinsecè malum, lege aliquem soluere, & excipere; sed concessit ei rem sua natura indifferentem, quam tamen ipse anceps animi, tanquam bona mente præditus putabat, aut etiam verebatur esse interdictam, Deoque proinde odiosam, ac detestabilem: quod Abulensis, & Lyranus prudenter obseruarunt.

**Octauo quæritur**, An certo aliquo tempore iustus præcepto compellatur ad eliciendum actum credendi? **Respondeo**, semper esse obligationem præcepti, ne aliquid contra Fidem credamus, aut profiteamur. Præterea, præceptum Fidei obligationem inducit, vt impius, siue infidelis credat, cum primum fuerit sibi Euangelium Christi idoneè, & conuenienter annunciatum. Deinde, impius, quo tempore, præcepto cogitur ad meliorem vitæ frugem per veram peccatorum detestationem conuerti; cogitur quoque ad actum Fidei præstandum: tunc enim de peccatis